Prefeitura Municipal de Girua
Contadoria Municipal

AUDIENCIA PUBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
12 Quadrimestre/2023

Local: Cdmara Municipal de Vereadores
Data: 30.05.2023 — 09:00hs

Tem como objetivo de demonstrar o cumprimento das metas
fiscais previstas para o guadrimestre em questao pelo Poder
Executivo, conforme estabelecido no § 42 do artigo 92 da LRF.



AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Transparéncia da Gestao Fiscal

Artl 99 LN
§ 42 - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrara
e avaliara o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica

referida no § 12 do art. 1662 da Constituicao ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais.

Art. 482 - S30 instrumentos de transparéncia da gestao fiscal, aos quais sera dada ampla
divulgacao , inclusive em meios eletrénicos de acesso publico:

¢0s planos, orcamentos e leis de diretrizes orcamentarias;

eprestacOes de contas e o respectivo parecer prévio;

¢0s Relatorios Resumido da Execucao Orcamentaria e o Relatdrio de Gestao Fiscal;

ee as versoes simplificadas desses documentos.
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AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Receitas Correntes .o_roo

Entidade: Consolidado

Execucdo — 12 Quadrimestre/2023
Receitas Correntes Previsao
Valor %

Receita Tributaria 11.264.150,00 4.196.588,19 37,26%
Receita de Contribuicdes 3.613.040,85 1.382.318,17 38,26%
Receita Patrimonial 4.492.018,17 4.245.016,77 94,41%
Receita de Servicos 93.520,00 11.959,06 12,79%
Transferéncias Correntes 78.691.529,50 25.635.661,96 32,58%
Outras Receitas Correntes 543.879,98 113.415,34 20,85%
TOTAL 98.702.252,10 35.584.959,49 36,05%




AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Receitas de Capital e Intra-Orcamentarias

(RREO — Anexo |)

Entidade: Consolidado

Execucdo — 12 Quadrimestre/2023

Receitas Correntes Previsao Atualizada
Valor %
Operacao de Crédito 5.000.000,00 0,00 0,00%
Alienacao de Bens 1.000,00 0,00 0,00%
Transferéncias de Capital 5.000.000,00 541.119,50 10,82%
Outras Receitas de Capital 1.200,00 2.103,60 175,30
TOTAL 10.002.200,00 53.223,10 5,43%
RECEITAS INTRA-ORCAM. 9.679.571,00 3.392.773,57 35,05%
TOTAL DAS RECEITAS 118.384.023,10 39.520.956,16 33,38%




Execu¢do — 12 Quadrimestre/2023

RCL R$ 90.945.916,81
maio/22 87.223.600
junho/22 88.146.839
julho/22 87.850.218
agosto/22 87.926.775
setembro/22 88.100.839
outubro/22 87.524.374
novembro/22 87.047.871
dezembro/22 88.115.922
janeiro/23 90.210.473
fevereiro/23 90.013.391
marco/23 90.991.614
abril/23 90.945.916

AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Receita Corrente Liquida w-seon
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Despesas Correntes :o-ueo:

Entidade: Consolidado

AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Despesas Correntes

Dotacao
Atualizada

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas Pagas

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

53.461.431,55
1.152.700,00
40.209.896,87

17.131.093,52
993.974,92
31.910.385,04

17.114.573,52
254.978,74
9.539.015,37

16.894.438,16
254.978,74
9.158.875,01

SOMA

94.824.028,42

50.035.453,48

26.908.567,63

26.308.291,91
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Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Despesas de Capital wco-wee:

Entidade: Consolidado

Despesas Capital Dotagao Despesas Despesas Despesas
P P Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas

Investimentos 14.590.618.63 1.425.492,15 308.552,97 305.874,97

Inversdes Financeiras -0- -0- -0- -0-

Amortizacdo da Divida 1.816.271,80 796.588,68 265.529,56 265.529,56

SOMA 16.406.890,43 2.222.080,83 574.082,53 571.404,53
RESERVA DE CONTIG. 155.081,03 -0- -0- -0-
DESP. INTRA-ORCAMENT. 10.311.261,73 | 3.468.852,22 | 3.468.852,22 2.696.799,98
TOTAL DAS DESPESAS 121.697.261,61 55.726.386,53 30.951.502,38 29.576.496,42
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Divida Fundada .-«

AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Descrigao Divida

Saldo Exercicio Anterior

Saldo do 1°
Quad./2023

Saldo do 2°
Quad./2023

Saldo do 3¢
Quad./2023

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida Contratual

- De Contribuicdes Sociais

- Com Instituicdes Nao Financeiras

- Dividas com Instituigdes Financeiras
Precatdrios apds 05/2000 e Outras
Dividas

Deducdes

4.251.512,33
4.251.512,33
289.678,32

0
3.961.833,97

0,00

15.284.513,14

3.731.004,03
3.731.004,03
279.467,03

0
3.451.537,00

0,00

18.673.610,94

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

-11.033.000,81

-14.942.606,91
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AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Resultado Primario e Nominal «o-seoven

Meta LDO / LOA Receltas.Prlmarlas Despesas Primarias Apurac.io atéo % Meta
Realizadas Pagas Quadrimestre
RESULTADO
. -687.968,23 32.682.753,75 31.037.412,27 1.645.341,48] 339,16%
PRIMARIO ’
. . Apurado atéol
RESULTADO Meta LDO / LOA Juros Ativos Juros Passivos T — % Meta
NOMINAL
-421.399,23 601.337,54 254.978,74 1.991.700,28| 572,64%
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AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
32 Quadrimestre/2022

Despesas X Receitas Correntes (ar. 167crss)

Categoria Receita /Despesa PM/RPPS Liquidado RS
Despesa Corrente Liquidada 99.800.253,07

Receita Corrente Total 109.272.950,13

% Desp. Corrente x Receita Corrente 91,33%
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AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Descrigao RS % RCL
Receita Corrente Liquida — RCL 90.945.916,81

Despesa Liquidada com Pessoal 45.278.884,62 49,79%
Limite Maximo 49.110.795,08 54,00%
Limite Prudencial 46.655.255,32 51,30%
Limite de Alerta 44.199.715,57 48,60%

Excedente (48,6%)

1.079.169,05
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Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Aplicacao em Saude io-seo

Descri¢ao RS

Receita para Aplicacdo em Saude 21.554.189,35
% minimo a aplicar 15% 3.233.128,40
Despesas aplicadas na Saude 4.134.093,63
Percentual aplicado no servigo publico de saude 19,18%
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Aplicacao em Educagao wwo-meom

Descri¢ao RS

Receita para Aplicacao em Educacgao 21.554.189,35
% minimo a aplicar 25% 5.388.547,34
Despesas aplicadas na Educacao 6.674.444,94
Percentual aplicado na Manutenc¢ao e Desenv. Ensino 30,97%
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Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Gasto Profissionais da Educacao

Descri¢ao RS

Receita Fundeb 4.043.194,25
% minimo a aplicar 70% 2.830.235,97
Despesas aplicadas Com Profissionais da Educacao 3.039.290,63
Percentual aplicado na Manutenc¢ao e Desenv. Ensino 75,17%




AUDIENCIA PUBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
12 Quadrimestre/2023

Conclusao

Os dados aqui apresentados sao oriundos dos Relatorios
Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei
Complementar n2 101/2000, artigo 99, § 4°.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadaos aqui
presentes, a analise do resultado fiscal relativo ao 12 Quadrimestre
de 2023, evidencia de forma aberta e concisa a tendéncia do
cumprimento de todas as metas e principios de Gestao Fiscal
Responsavel, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e
como consequéncia a manutencao do equilibrio fiscal do Municipio
de Girua.



