



Prefeitura Municipal de Giruá
Contadoria Municipal

AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

1º Quadrimestre/2023

Local: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 30.05.2023 – 09:00hs

Tem como objetivo de demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o quadrimestre em questão pelo Poder Executivo, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da LRF.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Transparência da Gestão Fiscal

Art. 9º ...

§ 4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública referida no § 1º do art. 166º da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Art. 48º - São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação , inclusive em meios eletrônicos de acesso público:

- os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias;
- prestações de contas e o respectivo parecer prévio;
- **os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;**
- e as versões simplificadas desses documentos.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Receitas

(RREO – Anexo I)

- Receitas Correntes
- Receitas de Capital
- Receita Corrente Líquida



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Receitas Correntes

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão	Execução – 1º Quadrimestre/2023	
		Valor	%
Receita Tributária	11.264.150,00	4.196.588,19	37,26%
Receita de Contribuições	3.613.040,85	1.382.318,17	38,26%
Receita Patrimonial	4.492.018,17	4.245.016,77	94,41%
Receita de Serviços	93.520,00	11.959,06	12,79%
Transferências Correntes	78.691.529,50	25.635.661,96	32,58%
Outras Receitas Correntes	543.879,98	113.415,34	20,85%
TOTAL	98.702.252,10	35.584.959,49	36,05%



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Receitas de Capital e Intra-Orçamentárias

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Receitas Correntes	Previsão Atualizada	Execução – 1º Quadrimestre/2023	
		Valor	%
Operação de Crédito	5.000.000,00	0,00	0,00%
Alienação de Bens	1.000,00	0,00	0,00%
Transferências de Capital	5.000.000,00	541.119,50	10,82%
Outras Receitas de Capital	1.200,00	2.103,60	175,30
TOTAL	10.002.200,00	53.223,10	5,43%
RECEITAS INTRA-ORÇAM.	9.679.571,00	3.392.773,57	35,05%
TOTAL DAS RECEITAS	118.384.023,10	39.520.956,16	33,38%



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Receita Corrente Líquida

(RREO – Anexo III)

Execução – 1º Quadrimestre/2023	
RCL	R\$ 90.945.916,81
maio/22	87.223.600
junho/22	88.146.839
julho/22	87.850.218
agosto/22	87.926.775
setembro/22	88.100.839
outubro/22	87.524.374
novembro/22	87.047.871
dezembro/22	88.115.922
janeiro/23	90.210.473
fevereiro/23	90.013.391
março/23	90.991.614
abril/23	90.945.916



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Despesas (RREO – Anexo I)

- Despesas Correntes
- Despesas de Capital



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal

1º Quadrimestre/2023

Despesas Correntes

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Correntes	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Pessoal e Encargos Sociais	53.461.431,55	17.131.093,52	17.114.573,52	16.894.438,16
Juros e Encargos da Dívida	1.152.700,00	993.974,92	254.978,74	254.978,74
Outras Despesas Correntes	40.209.896,87	31.910.385,04	9.539.015,37	9.158.875,01
SOMA	94.824.028,42	50.035.453,48	26.908.567,63	26.308.291,91



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Despesas de Capital

(RREO – Anexo I)

Entidade: Consolidado

Despesas Capital	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas
Investimentos	14.590.618,63	1.425.492,15	308.552,97	305.874,97
Inversões Financeiras	- 0 -	- 0 -	- 0 -	- 0 -
Amortização da Dívida	1.816.271,80	796.588,68	265.529,56	265.529,56
SOMA	16.406.890,43	2.222.080,83	574.082,53	571.404,53
RESERVA DE CONTIG.	155.081,03	- 0 -	- 0 -	- 0 -
DESP. INTRA-ORÇAMENT.	10.311.261,73	3.468.852,22	3.468.852,22	2.696.799,98
TOTAL DAS DESPESAS	121.697.261,61	55.726.386,53	30.951.502,38	29.576.496,42



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Dívidas

(RGF – Anexo II)

- Dívida Fundada



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal 1º Quadrimestre/2023

Dívida Fundada

(RGF – Anexo II)

Descrição Dívida	Saldo Exercício Anterior	Saldo do 1º Quad./2023	Saldo do 2º Quad./2023	Saldo do 3º Quad./2023
DIVIDA CONSOLIDADA	4.251.512,33	3.731.004,03		
Dívida Contratual	4.251.512,33	3.731.004,03		
- De Contribuições Sociais	289.678,32	279.467,03		
- Com Instituições Não Financeiras	0	0		
- Dívidas com Instituições Financeiras	3.961.833,97	3.451.537,00		
Precatórios após 05/2000 e Outras Dívidas	0,00	0,00		
Deduções	15.284.513,14	18.673.610,94		
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-11.033.000,81	-14.942.606,91		



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal 1º Quadrimestre/2023

Resultado

(RGF – Anexo VI)

- Resultado Primário
- Resultado Nominal



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Resultado Primário e Nominal

(RREO – Anexo V e VI)

	Meta LDO / LOA	Receitas Primárias Realizadas	Despesas Primárias Pagas	Apurado até o Quadrimestre	% Meta
RESULTADO PRIMÁRIO	-687.968,23	32.682.753,75	31.037.412,27	1.645.341,48	339,16%
RESULTADO NOMINAL	Meta LDO / LOA	Juros Ativos	Juros Passivos	Apurado até o Quadrimestre	% Meta
	-421.399,23	601.337,54	254.978,74	1.991.700,28	572,64%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal 1º Quadrimestre/2023

Limites

(RGF – Anexo I)

- Despesas com Pessoal
- Aplicação em Saúde
- Aplicação em Educação



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
3º Quadrimestre/2022

Despesas X Receitas Correntes (Art. 167 CF 88)

Categoria Receita /Despesa	PM/RPPS Liquidado R\$
Despesa Corrente Liquidada	99.800.253,07
Receita Corrente Total	109.272.950,13
% Desp. Corrente x Receita Corrente	91,33%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal 1º Quadrimestre/2023

Pessoal

(RGF – Anexo I)

Descrição	R\$	% RCL
Receita Corrente Líquida – RCL	90.945.916,81	
Despesa Liquidada com Pessoal	45.278.884,62	49,79%
Limite Máximo	49.110.795,08	54,00%
Limite Prudencial	46.655.255,32	51,30%
Limite de Alerta	44.199.715,57	48,60%
Excedente (48,6%)	1.079.169,05	



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Aplicação em Saúde

(RREO – Anexo XII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Saúde	21.554.189,35
% mínimo a aplicar 15%	3.233.128,40
Despesas aplicadas na Saúde	4.134.093,63
Percentual aplicado no serviço público de saúde	19,18%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Aplicação em Educação

(RREO – Anexo VIII)

Descrição	R\$
Receita para Aplicação em Educação	21.554.189,35
% mínimo a aplicar 25%	5.388.547,34
Despesas aplicadas na Educação	6.674.444,94
Percentual aplicado na Manutenção e Desenv. Ensino	30,97%



AUDIÊNCIA PÚBLICA
Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Gasto Profissionais da Educação

Descrição	R\$
Receita Fundeb	4.043.194,25
% mínimo a aplicar 70%	2.830.235,97
Despesas aplicadas Com Profissionais da Educação	3.039.290,63
Percentual aplicado na Manutenção e Desenv. Ensino	75,17%



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Lei de Responsabilidade Fiscal
1º Quadrimestre/2023

Conclusão

Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000, artigo 9º, § 4º.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadãos aqui presentes, a análise do resultado fiscal relativo ao **1º Quadrimestre de 2023**, evidencia de forma aberta e concisa a tendência do cumprimento de todas as metas e princípios de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Giruá.